Deinde a publicarum pecuniarum perceptoribus diffi-
culter rationes exiguntur; nam licet sint articuli aliquot 
contra eos in praeteritorum annorum comitiis constituti, illi 
tamen dirigunt eos ad citationem; quod si autem citantur 
vei non comparent, vel si qui comparent et illi dilationem pe-
tunt ac interim vel moriuntur, vel cum non sit qui contra eos 
exequutionem faciat, postea nunquam ad cameram veniunt et 
sie restantiae foris emanent. Talis articulus igitur in eos sta-
tuendus esset, ut eifugium amplius nullum haberent, et ut 
quilibet in camera, quae aerarium Maiestatum Yestrarum in 
lioc regno est, per solas litteras camerae vocatus comparere 
et ibidem non autem extra cameram (prout antehac aliquo-
ties in favorem quorundam contigit) sufficientes ac liquidas 
rationes de facto reddere debeat et teneatur. Non solum autem 
illi qui praeteritorum annorum restantias nondum apud ca-
meram rectificarunt sed et illi qui superioribus annis 601 et 
602 regnicolis rationes dederunt, denuo camerae eas reddere 
et vicecomites quoque qui negligentes fuerint, non alibi sed 
in camera comparere debeant. E t ex bis omnibus contra eum 
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qui convictus fuorit, ad primam camerae requisitionem, vice-
comes illius comitatus, in quo talis convictus residentiam 
habuerit, — sub amissione bonorum executionem faciat aut 
si forte vicecomes ipse perceptor aut. dicator esset, contra 
eum exequatur supremus comes sub amissione officii. É t eo 
quoque executionem facere non valente aut nollente, supre-
mus et generalis capitaneus sub eadem poena. 

Quod vero ad causas fisci attinet, ad eas nos una cum 
directore earundem, ita ut 8. "V". benigne mandat, pro parte 
nostra instructos reddemus, nec hactenus culpa nostra acci-
dit quod eae de una diéta in aliam reiectae sunt, sed hoc vel 
propter pluralitatem negotiorum dietalium et temporis brevi-
tatem factum est, quod ad manus sumi non potuerunt, vel 
quod certa sunt iuridica media et exceptiones, quibus de lege 
et consuetudine patriae huius locus dari debuit et revisio 
earum propagata est. Et haec ad praelibatum benignum 
gtis y r a e niandatum humiliter rescribere habuimus. In reli-
quis novit clementer Y. S. quid praeteritis annis humiliter 
suaserimus, quae repetere supervacaneum esse duximus, ne 
yrae gti multorum verborum copia et prolixitate molestiam 
aliquam pareremus. Quam in reliquo etc. Posonii 5. Decem-
bris 1603. 

P. S. necessarium autem inprimis est postquam a Joanne 
Joo sigillum reeeptum est, ut si diéta celebrabitur, tempe-
stive personalis praesentia et quidem talis creetur, qui et 
authoritate et eruditione polleat, usumque et experientiam 
iurium regni huius habeat, ut qui aliis leges ferre debet, is 
iura non debeat discere ab aliis. Et- qui etiam cum causae 
üsci in tabula regia quemadmodum et regnicolarum tracten-
tur, cameraeque et ipsis causis fiscalibus addictus sit, et vel 
hic Posonii resideat, vel non longe abhinc habitet. Datum ut 
in literis. 

(Egykorú hivatalos másolat a bécsi udv. kamarai ltárban.) 
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IV. 

1603. deczember 5. 

A szepesi Icamara javaslatai Mátyás föherczeghez az 1604-diki 
országgyűlés elé terjesztendő királyi propositiők ügyében. 

Serenissimo Principi domino Matthiae archiduci Austriae. 
Serenissime princeps ac domine domine nobis clemen-

tissime. Fidelitatis etc. 
De articulis in futura diaeta statibus ac ordinibus regni 

proponendis prout Serenitas vestra clementi suo mandato die 
X Y I I I praeteriti mensis novembris edito camerae huic be-
nigne iniungere dignata est, accurate deliberavimus ac consul-
tavimus. 

Exitiosa sane et detestanda res est quod licet omnes fere 
magnates et nobilium primores peculiaribus et specialibus 
mandatis ad dietam, quo de rebus in defensionem et incre-
men tum aftlictissimae patriae cedentibus utiliter in medium 
consuli possit, singulis annis citentur, tamen plerique quorum 
vei maxime quidem interesset, postbabitis S a e Maiestatis man-
datis, partim ex contemptu partim ex contumacia et aliis 
ncongruis causis plane non compareat. Unde negotia multa 
vei differri vei non satis commode tractari, effectuique dari 
possunt, imo per absentes gravissime quandoque carpi, deludi 
ac postmoclum neque observari. Quocirca videretur nobis 
demisse in regalibus severe singulis mandatum esse, ne quis 
frivole se excuset, aut, studio et absque sufficientibus causis a 
dieta absentet, addita seria comminatione ac in secus facturos 
condigna animadversione. 

Multos in Transjlvania et in partibus Waradiensibus 
nobiles a sua M t e turpiter defecisse atque sic notam infideli-
tatis ineurrisse palam est. Quorum omnium tanquam rebellium 
bona cum cle iure regni ad fiscum devoluta sint, nec defuturos 
credamus qui pro collatione eorundem MtiTjus Y r i s supplicaturi 
sunt, praesertim qui literas aliquas minus iustas ac boc distur-
bio tempore pecuniis comparatas donationales a statibus vel 
aliis quibusvis sinistre impetrarunt, et a finitimis areibus ac 
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ecclesiis avulserunt. Putaremus demisse, ne quid tum iisco 
regio tum ecclesiis decedat, confirmationes et collationes eius-
modi bonorum ad pacatiora tempóra differendas et reiicien-
das esse. 

Degunt circa Waradinum et in eius dioecesi ac in iinibus 
Transylvaniae permulti magnates et nobiles bona plurima pos-
sidentes et incolentes, de quibus consuetos ab antiquo decimas 
dare recusant, neque hucusque quicquam praestare voluerunt. 
Quod si fieret, insignis in praesidium "Waradiense redundaret 
utilitas. Bxistimaremus itaque ab omnibus quicunque tandem 
illi sint, nullo excepto nulliusque exemptionis babito respectu, 
decimas in pristinum statum reducendas et pro usibus 
Waradiensibus deinceps esse exigendas et colligendas, reniten-
tibusque gravem poenam imponendam, praesertim cum liae 
non in privatum aliquem, sed publicum communis salutis usum 
converterentur. 

Decimarum ac sedis spirituális antiquam et receptam 
consuetudinem et exinde religionis negotium quosdam harum 
partium coniuratos in futura dieta odiose velle proponere, 
decimasque ipsas tollere, sed et magnates reliquos cum tota 
nobilitate ad turbandum ecclesiasticum statum et internam 
quietem non sine seditioso exitio concitare. Cui rei ut pru-
denter occurratur apprime cogitandum, ne sublatis decimis, 
non modo ecclesiae sed et cuncta confiniorum praesidia quae 
ex decimis intertenentur, tollantur et bosti vacua relin-
quantur. 

De observandis depositionum locis in proxime praeterita 
dieta sancitus et per suam Mm Caesaream ac regiam acceptatus 
et confirmatus quidem est articulus. Verum liberae barum 
partium civitates pertinaciter eidem refragantur ac invectio-
nem et depositionem vinorum et aliarum mercium suis dun-
taxat civibus liberam permittunt, aliis vero penitus porro in-
terdicunt. Quod cum non in parvum fisci et regnicolarum cedat 
detrimentum, civitatibus ob non-observationem eius articuli 
mille aureorum poena irroganda expresso articulo, ut vel sie 
renitentia vel contumacia i Horum refrenetur, ac fisci proventus 
articuli observatione promoveantur. 

De postulando ad continuaudam belli expeditionem sub-
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sidio, iuvandis commeatu confiniis aliisque negotiis ad com-
munis patriae defensionem pertinentibus cum alias saepius 
tum praesertim vigesima Decembris anni proxime praeteriti 
ad S m V m quae pro tenui nostro captu necessariae videban-
tur, humiliter perscripsimus, unde pleraque statibus et ordi-
nibus denuo proponi necessariaque urgeri possent. Atque ita 
supervacaneum duximus easdem res nunc denuo repetere. 
Dens S tam V r a m etc. Cassoviae dieV. Decembris anno MDCIII. 

Serenissimo principi domino 
Matthiae archiduci Austriae. 

Camera Scepusiensis. 
(Egykorú hivat, másolat a bécsi udv. kam. ltárban.) 

Y. 

1603. dec. 9. 

Gr. Erdödy Tamás Jcir. tanácsos véleményes jelentése Petfie 
Márton Icalocsai érsek és kir. helytartóhoz az 1604-diki ország-

gyűlés egyhéhívása és a királyi előterjesztések tárgyában. 

Illustrissime et excellentissime domine et amice obser-
vandissime. Salutem et servitiorum meorum commendationem. 

Accepi simul cum literis vestrae illustrissimae et excellen-
tissimae dominationis copias mandati serenissimi archiducis 
Matthiae domini nostri benignissimi, quibus sua serenitas 
nomine maiestatis caesareae regiaeque a dominis consiliariis 
Ungaris de instituenda regni diéta, quo scilicet tempore illa 
institui quidve propositionibus inserendum sit, opinionem dari 
benigne postulat ideoque vestra illustrissima dominatio nomine 
praelibatae serenitatis meam quoque sibi opinionem perseribi 
postulat. Quod igitur ad instituendae dietae tempus sive ter-
minum spectat, pro mea parte censerem eiusmodi dietam ad 
festum puriíicationis beatissimae virginis Mariae vei ad sum-
mum pro dominica septuagesimae institui commodissime posse. 
Illo enim tempore dissoluto exercitu omnes status et ordines 
a militari molestia aliquantum liberi erunt eoque commodius 
publicarum rerum consultationi incumbent. Yerum tamen sive 
pro festő purificationis sive pro dominica septuagesimae die-
tam ipsam suae maiestati caesareae et regiae institui ac pro-
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mulgari benigne fuerit visum, censerem omnibus ita deman-
dari d eb ere. ut non tribus aut quatuor septimanis post termi-
num diaetae praestitutum, quemadmodum hactenus saepe 
accidit, sed ad illum ipsum diem Posonium universi confiuant 
ac de omnibus illis, quae ad conservationem patriae necessaria 
fore videbantur, mature tempestiveque tractent; nam eius-
modi extractio temporis et tardi conventus, quid ad rem facere 
possint, non videó. Porro quod ad illa. quae in propositionibus 
inseri deberent, pertinet, palam est necessaria esse ad bellum 
contra liostem prosequendum imprimis publicam contributio-
nem, qua miles conducatur, vecturam item omnis generis mn-
nitionum et victualium finitimorumque locorum fortificationem; 
quae quidem vecturae fortificationesque, si aliunde etiam in 
quantum fieri posset non solum ab afflicto isto regno extenua-
tdque suppeditarentur: utile sane et comodum esset; de edu-
cendis quoque in campum militibus mense .Tunio si tractare-
tur effective, ut praeclari aliquid facinoris ederetur aut loca 
aliqua finitima hostium antequam Turcarum principis copiae 
advenirent expugnarentur, ex re et commodo suae maiestatis 
fore iudicarem; insuper, si in castris aegritudine propter 
tempestivum in campum egressum aut alio quovis incommodo 
(ut fieri sólet) defectus militum accideret, consultum existi-
marem, ut more priscorum imperatorum recens miles in sup-
plementum mitteretur, de quo conducendo ac de aliis etiam 
specificatis partim publice in diéta partim in consilio tractari 
posse reor. Ante omnia tamen mature consultandum foret, 
quibus rationibus militaris licentia coerceri deberet milesque 
non raptu miseraeque plebis lachrimis et fletu, sed stipendio po-
tius viveret, ita enim de anno in annum afflictum regnum destrui-
tur et absumitur, nihilque ex militari eiusmodi licentia suae ma-
iestatiutilitas accedit. Haec itaque sunt, quae ad instituendam 
dietam necessaria et propositionibus inserendum esse iudicavi. 
In reliquo vestram illustrissimam dominationem ad vota valere 
cupio. Datum ex Zomolian 9 die Decembris,anno salutis 1603. 

Yestrae illustrissimae et excellentissimae dominationis 
servitor et amicus addictissimus. 

Thomas Erdeődi comes perpetuus Montis Claudii. 
(Egykorú másolat a bécsi áll. ltár kéziratai közt Cod. 312. fol. 293.) 

: 4 1 2 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS. 

VI. 
1603. decz. 11. 

Thurzó György kir. tanácsos és dunáninneni főkapitány 
véleményes jelentése Pethe Márton kalocsai érsek királyi hely-
tartóhoz az 1604-diki országgyűlésen javaslandó honvédelmi 

reformok és intézkedések tárgyában. 

Illustrissime ac reverendissime domine, amice et fautor 
observandissime, salutem officiorumque meorum commen-
dationem. 

Ex litteris eiusdem quas liodie accepi suae serenitatis beni-
gnani postulationem intellexi. Merito profecto et quidem lauda-
biliter sua serenitas ea quae ad afílictissimae patriae huius 110-
strae conservationem amplificationemque spectant, ad maturam 
consultationem et delib erationem producere in animum suum be-
nigne induxiJ,:Consilio enim in arduis,experientia in dubiis, cele-
ritate autem in periculosis opus est. Mea itaque opinio ea est, ut 
statibus et ordinibus regni istius Hungáriáé prima dies proxinű 
futuri mensis Mártii pro congregatione praefigatur. Compertum 
enim est abunde annis retroactis raro vel nunquam, tempori-
bus puto nostris, talem diaetam in publicato termino in 
bacbanalibus vel ante ea incepisse, nedűm absolutam fuisse, 
quare etiam, si post praefatum primum diem Mártii diéta ince-
perit, nihilominus tamen illa brevi tempore, quandoquidem 
in ea proponendos articulos non spero admodum difíiciles fore, 
finiri poterit. Consultum autem fore existimo, ut sub praefata 
diaeta reliquis propositionum articulis hic infra ordinem se-
quentia puncta, quae ofíitium quoque meum concernunt, per 
suam serenitatem insererentur. 

Quia animadversum est contributionem regni in annos 
decrescere, omnino necessitas requirit, ut fraus et dolus hac-
tenus in connumerationibus domorum admissi semoveantur et 
iusto debitoque modo in posterum peragantur. ISTam si fut-u-
ris annis modo simili domus rectiíicabuntur, parum quid de 
contributione ex eaque tienda militum conductione speran-
dum erit. 

2. Parum quid utilitatis animi deiecti et inexercitatorum 
militum semestrem conductionem hactenus suae maiestati 
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caesareae regnoque Imic secum attulisse comperti sumus. Id 
autem ex eo evenit, quod dignitatis et experientiae alicuius 
milites semestri sex florenorum stipendio sese astringere 
renuunt, ac ob id quales reperiebantur, tales etiam coacte 
retroactis temporibus conduci debebant, qui termino eorum 
praeterlapso etiam necessitate summa requirente ex castris 
sese domum conferentes aliis quoque malo fuere exemplo. 
Proinde operae pretium esset, ut deinceps non inermes 
rerumque militarium ignari homines ad sex solum menses, 
sed excellentes fortes virtutique militaris et dignitatis alicuius 
Hungari milites ad integrum annum 4 florenis Hungaris sin-
gulis mensibus exolvendi ex praefata regni contributione con-
ducerentur, hi quotquot forent, fortiter viridoque *) in presidiis 
dictae maiestatis caesareae tarn hiberno aestivoque tempori-
bus, quam ipso vere ante ingressum castrorum hostibus obesse, 
contra insultus inimicorum et depopulationes excursionesque 
tartarorum praepediendas in commoda loca ordinari ac in con-
finia etiam, si quae durantibus adhuc castris per nostros 
expugnarentur, coniici, operae denique ipsorum multis modis 
et rationibus ad usus maiestatis caesareae regnique buius uti-
liter converti possent. His igitur et quam plurimis aliis quas 
silentio praetereo, de causis haec annua militum conductio et 
continua intertentio per suam serenitatem urgenda esset. 

3. Quandoquidem milites loco personalis insurrectionis 
nimis tarde in castra expediantur et non facile ultra unum 
mensem ibidem interteneantur, sicut et anno praesenti apud 
comitatus variis petitionibus et solicitationibus vix obtineri 
potuit, ut eosdem milites, qui unius mensis spatio parum quid 
in castris prodesse poterant, usque dissolutionem castrorum 
antefatorum in campo intertenerent, consultum et dignum. 
fore censerem, ut status et ordines regni ad benignam suae 
serenitatis postulationem et persuasionem tales equites impo-
sterum tempestive ad 15 Septembris usque 15 JSTovembris 
duos videlicet menses a tempore ingressionis eorum ad castra 
computandos in campum expedirent eosque ibidem usque 
saepedictorum castrorum dissolutionem intertenerent. Sic 
ipsorum etiam mature in castra expeditorum opera contra 

') Igy Virilit er helyet t! 
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hostium excursiones, sí quae permissione divina forent, con-
verti commode posset. 

4. Si quidem certa dictae maiestatis confinia ex gratui-
tis comitatum laboribus gratia dei ita sunt reaedificata, ut 
opera laboratorum non egeaut: existimarem ex re esse, ut 
articuli gratuitorum laborum annorum praedictorum reforma-
rentur, aliterque dictorum comitatuum labores distribuerentur 
et in presidia solum x) restauratione adbuc necessaria conver 
terentur. 

5. Quoniam plurimum operum anno preterito in solici-
tandis et extorquendis pro castrorum necessitate praestitis 
victualibus et commeatu apud bosce cisdanubianos comitatus 
frustra collocavi, causa cuius negotii sua serenitas et domi-
nus campimareschalcus quoque dictae maiestatis caesareae 
mihi indignari videbantur. Opinor pernecessarium esse singu-
los comitatus seorsim in proxime affutura diaeta specificare, 
quantumnum singuli eorum ex quibusvis victualium generi-
bus sub futura belli expeditione in castra pro competenti 
tarnen et aequo precio expedituri subministraturique essent, 
hac ratione neque generali capitaneo dicta victualia solici-
tandi urgendique neque ipsis comitatibus eorundem victualium 
causa congregationes promulgandi [necessitas] tantum curae 
et negotii facesseret, sed directe ad exactionem et demissionem 
illorum in castra mature exmittendum et progrediendum esset. 
Haec ad requisitionem illustrissimae ac reverendissimae domi-
nationis vestrae rescribendum esse duxi, eandem feliciter 
valere desiderando. Datum in arce mea Bytse, 11 Decem-
bris, 1603. 

Illustrissimae ac reverendissimae dominationis vestrae, 
servitor et amicus addictissimus. 

Georgius Thurzó. 
(Egykorú más. a bécsi áll. ltár kéziratai közt. Cod. 312. fol. 291.) 

') Presidia solum lielyett bizonyára presidiorum olvasandó. 
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VII. 
1603. decz. 13. 

Zalatnoky György pécsi püspök kir. tanácsos véleményes 
jelentése Mátyás föherczegliez az 1604-diki országgyűlés egybe-
hívása, de különösen a megürült országzászlósi állások betöl-

tése és a protestánsok ellen való állásfoglalás tárgyában. 
Hátirat: Votum episcopi Quinqueecclesiensis ratioue diaetae. — 

Serenissime princeps domine domine mihi clementis-
sime, humilium meoruin obsequiorum et orationum devotarum 
sempiternam commendationem. 

Ex speciali mandato sacrae caesareae et regiae maiestatis 
domini nostri clementissimi nec non serenitatis vestrae reveren-
dissimus dominus locumtenens inter reliquos praefatae sacrae 
caesareae regiaeque maiestatis consiliarios mihi quoque pro-
ponit tria pro consilio et mandat, ut diligenti discussione 
praehabita sententiam meam de eis fideliter perscribam. Pri-
mum est. quo tempore celebranda sit diéta et in ea quid regni-
colis proponendum; secundum an filio natu maiori specta-
bilis et magniíici domini Thomae Erdeődy expediat modo con-
ferre episcopatum Sirminiensem ; tertium ex tribus competito-
ribus nempe Greorgio Thurzo, Sigismundo Forgach et Fran-
cisco DersÜ'y cui nam sit conferendum officium dapiferatus 
per domini Erdeody translationem ad magisterium ofíicii 
tavernicatus vacans. De quibus ego pro ingenii mei tenuitate 
et fide quam sacratissimo imperátori regi et domino meo 
clementissimo debeo salvo aliorum dominorum consiliariorum 
iudicio breviter ita sentio. 

Quo ad primum: Quia proxime praeterita diaeta bene 
instituta fűit neque vel ego animadverti vel ex aliis intellexi, 
quidpiam defuisse: sentio eodem prorsus modo praesentem 
quoque instituendam esse eademque proponenda. Quod enim 
experientia comprobavit, bene alias gestum esse, non videtur 
immutandum sine gravi et manifesta causa, quae hic nulla 
apparet; tempus tamen si aliquanto anticipari posset, cousul-
tum videretur praesenti rerum statui. 

Quo ad secundum: etsi res parvi momenti eenseri posset 
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priina fronte,' quia ille episcopatus modo nullám animarum 
curam complecti videtur et honor ille illustri illi familiae 
merito non abdicandus sit, tamen mihi altius animo revolventi. 
quae divus apostolus Paulus ad Titum et Timotaeum seribit, 
quaeque in Tridentino concilio sessione 24. capite primo et 
duodeeimo de reformatione et alibi passim spiritu sancto dic-
tante ordinata et conscripta sunt, plane videtur magis e 
re et dignitate tum ecclesiae catholicae tum ipsius domini 
Erdeődy futurum, si generosus ille iuvenis Christi servatoris 
exemplo adhuc humilitatem, laborem, tolerantiam, pugnam 
adversus corruptionem natúrae et alias virtutes, quas dein-
ceps alios docere debebit, prius exercitio ipso discat. Si enim 
Christo domino in quo in primo instanti conceptionis suae 
inhabitabat omnis plenitudo divinitatis, corporaliter non est 
visa longa triginta annorum mora priüsquam titulum vel 
officium gubernandi susciperet, quam sancte credimus insti-
tutum: ne ante expletum trigesimum annum episcopalis 
honor nobis conferatur ! et plane credibile est, quod summus 
pontifex neque confirmaret neque consecrari permitteret eum 
ante legitimum tempus nulla urgente necessitate. Quia vero 
sanctissimus dominus noster modernus pontifex vita et mori-
bus plane exprimit apostolorum et apostolicorum virorum. 
vitae rationem: suaderem, ut illuc mitteretur, ut ibi episcopale 
officium in ipso quasi fonté et vivo exemplari expressum oculis 
cerneret et imitari disceret. Quo facto 11011 deerit sacratissimae 
caesareae regiaeque maiestati modus illustrius ornandi insig-
nem illam familiam episcopali dignitate, quando videlicet 
persona ipsa et aetate et caeteris omnibus conditionibus a 
sacris canonibus requisitis ita idonea erit episcopatui, ut non 
amici quesivisse et prece obtinuisse ipsi episcopatum, sed 
ipse episcopatus se ei tanquam personae idoneae sponte obtu-
lisse et eum quesivisse merito censeri possit. Non expedit 
iuvenibus bonae indolis episcopali prerogativa et privilegiis ab 
educatorum et magistrorum disciplina subtrahi et in eis edu-
cationis Christianae exercitia supradicta et a sanetis omnibus 
usurpata prepedire,ne velut immaturi fructusviolenter decerpti, 
insipidi sint et corruptioni obnoxii, sed maturescant, ut pro-
prium saporem et odorem reddere possint. Ex adolescentulis 
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enim repente ad ecclesiasticas dignitates promotis quanta 
incommoda passa sit ab initio dei ecclesia, utinam celari pos-
set. Hac a me non eo dicuntur, ut peculiaris ratio illustris 
illius familiae non babeatur, id enim absit, sed illustrius et 
gloriosius esse iudico post paucos annos sanctum in ea familia 
episcopnm toto orbe terrarum celebrari, quam modo immature 
bonae indolis adolescentem vana spe in periculum iniici. 

.Tani quod tertio loco propositum erat non minus diffi-
cile et arduum est, sed illustris victoriae et presentium tem-
porum status, in quo divina bonitas videtur manus clementiae 
suae in nos extendisse et regnum istud ad veram conversio-
nem vocare, plane videtur persuadere: nihil esse amplius con-
nivendum, sed ordinationem Tridentini concilii introducendum, 
ut nemo ad novas dignitates admittatur nisi premissa profes-
sione tidei Cbristianae, cuius formulám prescripsit ipsum 
concilium. Nemo est modo in regno Ungariae, qui sanctam 
salutarem ordinationem impedire posset. Ad istius autem 
consuetudinis introductionem argumentum est primum, quod 
Tridentinum concilium maximé opera et authoritate duorum 
nvictissimorum imperatorum, divi iuquam Ferdinandi avi 
serenitatis vestrae et fratris eius Caroli quinti, institutum 
propagatum et adoptatum finem perductum fűit. Isti autem 
gloriosissimi pariter et sapientissimi monarchae cum Romano 
pontifice, quem dei filius sui vice in terris reliquit adeoque 
toto orbe quem concilium representavit, istud unicum esse 
presidium iudicaverunt ad constituendam perpetuam pacem et 
tranquillitatem in ipso orbe terrarum, si nempe gubernatoris 
initio quisque suscepit officium, unam eandemque ortbodoxam 
fidem se defensurum publice et iureiurando contestaretur. 
Deinde complures iam inopinatae perfidiae et insperatae 
animorum mutationes, quas istis annis cum gentis istius dede-
core experti sumus, invitant sacratissimam caesaream maie-
statem, ut imitetur alios divos Hungáriáé reges qui Christia-
nam religionem in bac gente peculiaribus potentiae ipsorum 
auxiliis et nova aliqua eaque efficaci ratione a perfidia vei 
tutati sunt vei revocaverunt. Indiget plane ista natio decreti 
illius observatione eritque professio baec fidei veluti lapis 
Lydius, quo confricati nostrates, discernentur fideles a fictis 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 2 7 
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et perfidis. In modo tamen constitutionem sive decretum istud 
introducendi putarem ita progrediendum, ut modo qui dapifer 
futurus est, istam fidei professionem vei ante vei post dietam 
faciat et deinceps alii presertim consilii regii proceres eundem 
subsequantur. Postea suo tempore decretis aliis istius regni 
tanquam supplementum et confirmatio omnium decretorum 
quae huiusmodi rebus a divis regibus hactenus edita sunt, 
inseratur. Sic enim pauci aliquot malis moribus prediti homi-
nes non audebunt contradicere illi constitutioni, quam in 
supremo regni senatu iam dudum vigere conspexerint. Ut 
ergo tandem ad institutam propositionem directe veniam, 
plane suadeo ex tribus illis nulli sed alicui orthodoxo confe-
rendam esse dapiferatus dignitatem. Sunt in istis partibus 
duo proceres catholici quorum parentes in similibus officiis 
fideliter servierunt divis progenitoribus vestrae serenitatis, 
Michael Czobor de Czobor Szent-Mihály et Stephanus Petheő 
de Gerse. Hi virtute, eruditione et aetate quoque sufficienti 
magis merentur in locum parentum suorum succedere, quam 
illi qui maiorum suorum fidem perfidia et haeresi permuta-
verunt. Istorum prior terris et possessionibus in Ungaria 
opulentior est, sed posterior aetate est maturior. Haec erant 
que ad man dátum reverendissimi domini locumtenentis ex 
officio meo perscribenda esse duxi vestrae serenitati. Jam 
quod restat, precor recens nasciturum salvatorem Jesum 
Christum vestrae serenitati ex divino et inexhausto omnipo-
tentiae suae thesauro munificum largitorem inprimis gratiae 
caelestis, deinde honorum et gloriae hic inchoandorum et in 
perpetuas aeternitates perdurantium advenire. Me vero con-
suetae clementiae vestrae serenitatis summa demissione com-
mendo. Datum Cassoviae, in festő sanctae Luciae virginis et 
martyris, anno domini 1603. 

Eiusdem serenitatis vestrae 
capellanus humillimus. 

Georgius episcopus Quinqueecclesiensis. 
(Egykorú másolat a bécsi áll. ltár kéziratai közt. Cod. 312. föl. 287). 

1 6 0 3 . PECZEMBER 1 9 . 4 1 9 

VIII . 
1603. deczember 19. 

Pethe Márton kalocsai érsek kir. helytartó véleményes jelen-
tése az országgyűlési előterjesztések, különösen pedig a honvé-

delem és a magyar hadsereg szervezése ügyében. 

Serenissime princeps et domine domine clementissime. 
Orationem devotarum et humilium servitiorum meorum 
in gratiam serenitatis vestrae debitam commendationem. 
Praefixo iam per suam maiestatem ad divi Blasii festum 
futurae diaetae termino, de iis que in ea proponenda videren-
tur, expectabam dominorum consiliariorum (ad quos singu-
latim mandata dedi) vota et opiniones, verum cum ii ex remo-
tioribus regni partibus tardius subministrent, ad mandatum 
serenitatis vestrae meam praemittere volui opinionem. 

Multis autem verborum atque propositionum ambagi-
bus uti necessarium fore non existimo, sed meo iudicio de 
subsidio intertenendorum militum. modo exactionis, terminis^ 
perceptoribus, exactione ratiorum, stipendio militari, vectura 
bombardarum et de aliis omnibus articuli precedentis diaetae 
brevi compendio, quia brevis affiicti buius regni substantia 
ad lucrandum etiam tempus diaetae et inanes expensas,x) 
essent renovandi. Ad quae omnia prestanda ut status et ordines 
regni adduci possent, maturare dignabitur vestra serenitas 
exauctorationem dimissionemque militum e regno, nam alias 
tot millium hominum extreme omnia consummentium inso-
lentia usque adeo regnicolas exacerbavit, exhausit et extenua-
vit, ut difficile admodum vel omnino impossibile sit alicuius 
momenti contributionem praestari posse, pro ut liaec omnia ex 
variis eorum querelis et lamentis vestra serenitas benigne 
coliigere potest. Considerandum etiam magnopere est ma-
gnam fieri iacturam, quod allodia nobilium et rusticorum, 
ex quibus commeatus castris subministrari deberent, 

0 E mondat csonka, valószínűleg így egészítendő' k i : quia brevis 
affiicti liuius regni substantia ad lucrandum tempus diaetae et evitandas 
inanes expensas eogit,. 
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per milites diripiuntur, similiter currus et iumenta passim 
ubique adimuiitur, quae in vectura victualium, si a Danubio 
recessum foret, magnam paritura sunt difficultatem reique 
annonariae defectum. Quod si itaque maiestates vestrae coep-
tum hoc bellum ulterius continuare sibi proposuerint, sedem 
belli lustratione hybernationeque effrenorum militum ex-
haurire consultum non est, in eam enim vastitatem hoc reg-
num est redactum, ut pecoribus partim lue partim predan-
tium militum rapina consumptis plurimis in locis agricultura 
cessarit, quae annonae penuriam ac commeatuum inopiam 
castris ac sibimet ipsis est paritura. 

Ad eductionem militum in campum quod attinet, quam-
vis singulis annis cum maximo rei bene gerendae emolu-
mento tempestive priusquam Turcarum vires erumpant, edu-
cendi decernantur, continuis tarnen retro actis [temporibus] 
experientia nos docuit propter longinqua externorum militum 
itinera aliosque defectus hanc constitutionem. suo effecto raro 
fuisse gavisam. Eapropter consultissimum quisque meorum 
(így!) iudicabit, si presidiarius miles Hungarus equestris et 
pedestris ordinis in coníiniis ad eum numerum adaugeretur 
ut levioribus hostium eruptionibus resistere posset. Non dees-
sent autem viri strenui et iuvenes, tam ex baronuin et ma-
gnatum quam nobilium ordine, quibus si ad eertum equitimi et 
peditum numerum sua maiestas stipendium praeberet, isti 
cum presidiariis constituto exercitu Hungarico per omnia 
anni tempóra hostium conatibus occurrere, vires frangere, 
crebris incursionibus fatigare, ineunte autem vere priusquam 
principis Turcarum exercitus appropinquaret, paucis adiunc-
is chatafractis et peditibus minora confinia Turcarum expug-
nare, pontes destruere, commeatum intercipere, et alia pre-
clara facinora cum maxima rei bene gerendae occasione, regni 
commodo ac vestrarum maiestatum solatio patrare ac tandem, 
castris si quae forent, in omnem occasionem adesse opitula-
rique possent. Recordari dignetur vestra serenitas; ante 
aliquot annos certis dominis baronibus magnatibus et nobili-
bus per suam miaestatem ac per genitores vestrarum maie-
statum foelicis memoriae certa stipendia fuisse elargita, quae 
per generales capitaueos requisiti non contemnendum consti-
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tuerunt exercitum, et quo necessitas postulavit promptos se 
exhibuerunt. Quod si foelicioribus temporibus utile, hoc maximé 
belli ardore utilissimum et pernecessarium esset; verum cum 
videant se negligi nec ad publica officia, bellica munia ac mili-
tare stipendium promoveri uullisque meritis ornari, ipsi 
quoque remissis habenis antiquam illám Pannonum virtutem 
heroicam sibi ingenitam torpescere permittunt maluntque 
agriculturae domi suae incumbere. quam indefessam operám 
absque emerito stipendio cum profusione vero totius substan-
tiae *) suae ingratiam sentire (! ?) Quae summa et precipua 
causa est, quominus vestrae maiestates Huugaricum habeant 
exercitum, cuius tamen utilitatem et efíicatiam priora docue-
runt tempóra. Haec pro singulari commodo bellici status 
vestrae serenitati paucis insinuandum duxi simul et meam 
brevem opinionem praemittendam censui, donec vota domino-
rum cousiliariorum collecta subministrare valeam. Servet deus 
serenitatem vestram diutissime ílorentem atque incolumem. 
Datum Posonii, 19 die Decembris, anno domini 1603.